
03.05.2018. 

Vol.15, Broj 17. 

Ministarstvo poljoprivrede,       
šumarstva i vodoprivrede 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljop-
rivredi   

 

telefon: 

011-3616-277 17 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

          GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u aprilu 

MESEČNI 6 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 8 

Situacija na tržištu žitararica i stočne hrane 7 

Pregled cena žive stoke u Crnoj Gori 

Strana 1 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

Slabija je bila ponuda teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma proteklog 
meseca u odnosu na prethodni. Prodaja se  
odvijala na tri stočne pijace uključene u pro-
jekat STIPS-a, po ceni od  330 din/kg  do 
440 din/kg. Ponuda teladi HF rase telesne 
mase do 160 kilograma evidentirana je kao i 
tokom marta jedino na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu po ceni od 320 din/kg. 

Kao i prethodnih nekoliko meseci i u 
aprilu je izostala ponuda tovne junadi, 
telesne mase do 300 kilograma. Obim 
ponude tovne junadi težine od 350 do 480 
kilograma bio je na prošlomesečnom nivou. 
Cena  je varirala od 210 din/kg do 250 din/
kg. Najčešća prodajna cena tovne  junadi 
telesne mase  preko 480 kilograma iznosila 
je 230 din/kg. Tovni bikovi SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma mogli su se pa-
zariti na pijaci žive stoke u Kraljevu po ceni 
od 250 din/kg. 

Nešto slabija bila je ponuda krava za  
klanje SM rase tokom aprila. Mogle su se pa-
zariti na četiri stočne pijaca obuhvaćene pro-
jektom STIPS. Dominirao je iznos od 150 
din/kg. Krave za klanje HF rase  mogle su se 
kupiti jedino na  stočnoj pijaci u Somboru po 
ceni od 140 din/kg.  

U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je pad otkupnih cena 
teladi SM rase telesne mase do 160 kilo-
grama i krava za klanje u odnosu na protekli 
period. Kod teladi je dominirao iznos od 420 
din/kg, a kod krava za klanje iznos od 150 
din/kg. 

Rast otkupnih cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma i tov-
nih bikova telesne mase preko 500 kilo-
grama. Kod tovne junadi dominirao je iznos 
od 220 din/kg, a kod tovnih bikova iznos od 
250 din/kg. 

Najčešća otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma iznosila je 
340 din/kg u klanicama na području 
braničevskog regiona. Tovnu junad telesne 
mase preko 480 kilograma plaćali su 230 
din/kg. Na stočnoj pijaci u Požarevcu takođe 
nije bilo promena u odnosu na prethodni pe-
riod. 

Klanice sa područja srednje-
banatskog regiona vršile su otkup tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma. 
Dominantna cena iznosila je 230 din/kg. 
Obim otkupljenih grla bio je dosta dobar. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Nešto obimnija bila je ponuda obe 
kategorije prasadi na stočnim pijacama 
u Srbiji proteklog meseca posebno u 
poslednjih desetak dana. Nastavljen je 
trend slabe ponude i prodaje  obe kate-
gorije tovnih svinja i krmača za klanje. 

Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je 300 
din/kg, što ukazuje na rast cene u od-
nosu na mart. Bolja prodaja prasadi 
težine od 16 do 25 kilograma uslovila je 
rast cene, koja je najčešće varirala od 
270  do 280 din/kg. 

Nastavljen je trend smanjenog obi-
ma prodaje tovnih svinja, telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. Nije bilo 
promene cena i najčešće su se mogli 
pazariti za 160 din/kg. Dominantna 
prodajna cena tovljenika, telesne mase 
preko 120 kilograma  iznosila je 
proteklog meseca  140 din/kg.  

Ponuda  krmača za klanje bila je 
slaba kao i prethodnih meseci. Mogle su 
se pazariti na osam stočnih pijaca po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg.   

Predstojeći praznici uslovili su rast 
prodajnih cena prasadi na pijaci žive 
stoke u Novom Sadu. Kod grla telesne 
mase do 15 kilograma dominirao je 
iznos od 300 din/kg, a kod grla telesne 
mase od 16 do 25 kilograma iznos od 
280 din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bile su više u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Za razliku od njih niže su bile 
otkupne cene obe kategorije tovnih 
svinja. 

U klanicama na području podri-
njskog regiona evidentiran je rast ot-
kupnih cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilogram i obe kategorije tovnih 
svinja. 

Nešto bolja bila je ponuda prasadi 
telesne mase do 15 kilograma na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Cena je bila 
niža u odnosu na prethodnu sedmicu, 
pošto je dominirao  iznos od 300 din/
kg. To je bila i cena  prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Iako je ponuda jagnjadi bila bolja 

proteklog meseca na  stočnim pijacama u 
Srbiji uključenim u projekat STIPS 
prodajna cena nije se menjala. Dominirao 
je iznos od 300 din/kg kao i tokom marta. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
šilježadi i dviski na prodajnim mestima 
tokom aprila. Cena dviski varirala je od 
130 do 240 din/kg. Za šilježad su kupci  
trebali da izdvoje od 180 do 240 din/kg 
kao i prethodnog meseca.  

Ovce su se tokom aprila najčešće 
mogle pazariti po ceni od 120 din/kg do 
160 din/kg. Prodaja je zabeležena na 
trinaest stočnih pijaca. 

Ponuda jaradi bila je slična onoj u 
martu, a prodaja je zabeležena  na 
jedanaest prodajnih mesta. Cena je 
najčešće iznosila 250 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude koza 
iz prethodnog perioda. Promet se odvijao 
na pet stočnih pijaca. Najčešća prodajna 
cena iznosila je 150 din/kg.  

 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 
protekle sedmice u klanicama na području 
pirotskog regiona. Dobar je bio otkup grla 
uz cenu od 290 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
nastavljen je rast prodajne cene jagnjadi. 
Dominirao je iznos od 310 din/kg. Obim 
prodaje bio je na prosečnom nivou. 

Pad dominantne cene ovaca 
evidentiran je u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos 
od 100 din/kg. 

Rast cene jagnjadi evidentiran je na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu tokom 
poslednje sedmice aprila. Najčešće su se 
mogla pazariti po ceni od 270 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona takođe je bila viša otkupna cena 
jagnjadi. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena dviski. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
300 din/kg na stočnoj pijaci u Pančevu. Za 
jarad su kupci trebali da izdvoje 250, a za 
ovce 120 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.—25.04.2018. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,19 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Evidentirane  su neznatne promene u 
pogledu ponude i tražnje kukuruza, 
pšenice, stočnog ječma i ostalih  
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane na većini prodajnih mesta u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS u odnosu na 
prethodni mesec.  

Prodajna cena kukuruza, prirodno 
sušenog upakovanog u džakove je na 
pijacama na području Vojvodine tokom 
proteklog meseca najčešće varirala od 16.2 
do 19 din/kg.  Na pijacama Centralne Srbije 
cena je varirala od 22 do 25 din/kg. 
Dominirao je iznos od 22 din/kg. U silosima 
se  kukuruz  u rinfuznom stanju najčešće  
prodavao po ceni od 17 do 18.2 din/kg.  

Pšenica upakovana u džakove se na 
pijacama proteklog meseca mogla pazariti 
po ceni od 18.1 do 26 din/kg. Cena pšenice 
u rinfuzu se u silosima kretala u intervalu 
od 18 do 19 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na prethodni period. 

Stočno  brašno se na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS moglo 
pazariti po ceni  od 17 do 22 din/kg. U 
maloprodajnim objektima  je varirao iznos 
od 19  do 26 din/kg. To ukazuje na rast 
cene u odnosu na mart.  

Stočni ječam upakovan u džakove od 
50 kilograma mogao se na pijacama tokom 
proteklog meseca pazariti po ceni od 18 do 
27 din/kg. Prodaja stočnog ječma u 
silosima u rinfuzu je evidentirana jedino u 
Subotici po ceni od 18.2 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na mart. 

Soja u zrnu se kao i tokom marta 
mogla kupiti na tri pijace uključene u 
projekat STIPS po dominantnoj ceni od 50 
din/kg.  

U silosu u  Subotici je proteklog 
meseca zabeležena prodaja suncokreta u 
zrnu po ceni od 39 din/kg. 

Nije bilo značajnije promene u 
pogledu ponude sojine sačme u 
maloprodajnim objektima u odnosu na 
prethodni mesec. Što se cene tiče najčešće 
je varirao iznos od 70 do 80 din/kg. 

Prodajna cena suncokretove sačme je 
tokom aprila varirala u intervalu od 26 do 
35 din/kg.  

Promet lucerkinog sena u balama se 
najčešće odvijao po ceni od 17 do 20 din/
kg, ali je dominirao iznos od 17 din/kg. 

 Ministar zaštite životne sredine Goran Trivan istakao je da u poljoprivredi treba 
smanjiti primenu hemijskih sredstava kako se ne bi zagađivalo zemljište. On je na 
otvaranju tematskog skupa ”Poljoprivreda - od zagađivača do čuvara životne sredine - 
uslov za integracije u EU” koji je juče održan u Novom Sadu ukazao i da poljoprivrednici 
treba da vode više računa kako ne bi zagađivali zemljište prekomernom upotrebom 
hemijskih sredstava. “Mi smo sa Ministarstvom poljoprivrede na zajedničkom zadatku, i 
već radimo na načinima da se poljoprivrednici informišu šta se i kako koristi, kako ne 
bismo zagadili zemljište, vodu i vazduh a tako i namirnice koje jedemo”, upozorio je 
ministar. (Agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. aprila 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Rast cene suncokretove sačme 
     - Dešavanja na svetskim berzama 
      

 Na „Produktnoj berzi“ drugu nedelju za redom je nastavljena  smanjena aktivnost 
tržišnih učesnika. Cene najtrgovanijih berzanskih roba nisu značajno oscilirale, osim 
suncokretove sačme koja je doživela značajan skok. Ukupan promet za ovu nedelju je 
iznosio 525 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 13.904.250,00 dinara. U 
odnosu na prethodnu sedmicu količinski obim prometa je veći za 16,67 %, dok je 
finansijska vrednost prometovane robe viša za 15,72%. 
 
 Kukuruzom se trgovalo ove nedelje u cenovnom rasponu od 17,20 do 17,70 din/kg 
bez PDV-a. Cena od 17,70 din/kg bez PDV-a je bila aktuelna početkom nedelje da bi 
krajem sedmice došlo do pada cene žutog zrna. 
 
 Pšenicom se trgovalo po ceni od 17,50 din/kg bez PDV-a, što u odnosu na 
upoređujući podatak iz prethodne nedelje predstavlja cenovni pad od 2,78%. 
 
 Soja je trgovana sa klauzulom „gratis lager“ do sredine maja po cenama od 46,50 
din/kg bez PDV-a. 
  
 Suncokretova sačma sa 33% proteina se kretala u širokom  cenovnom rasponu od 
19,50 do 20,40 din/kg bez PDV-a. Pondrisana cena je iznosila 20,04 din/kg bez PDV-a 
(24,04 din/kg sa PDV-om) što predstavlja značajna cenovni rast od 9,51% u odnosu na 
upoređujući podatak iz prethodne sedmice. 
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski index PRODEX je na dan 26.04.2018. godine bio na nivou od 211,06 
indeksnih poena, što predstavlja rast  za 0,17% poena u odnosu na prethodnu nedelju. 
  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

175 19,47-19,58 75 19,47 - 

Kukuruz 
prirodno suv, 
rod 2017. vlaga 
do 14,5% 

25 18,92 25 18,92 - 

Pšenica, rod 
2017.  minimum 
12% proteina 

200 19,25 200 19,25 - 

Soja, rod 2017. 25 51,70 - - - 

Soja, rod 2017. 
gratis lager do 
15.5. 

100 51,15 100 51,15 - 

Soja, rod 2017. 
gratis lager do 
20.5. 

50 51,15 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

125 23,40-24,48 125 23,40-24,48 +9,51% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2018. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 170,20 $/t 169,54 $/t 173,58 $/t 178,65 $/t 176,59 $/t 

Kukuruz 148,18 $/t 148,97 $/t 150,07 $/t 152,12 $/t 151,96 $/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 0,84%, 
a kukuruz je poskupeo 1,04%. 
 
 Na cenu pšenice utiče zabrinutost za stanje useva u SAD, zbog nedostatka vlage. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno, maj 18. 377,95 $/t 375,01 $/t 375,60 $/t 377,51 $/t 377,73 $/t 
Sojina sačma, maj 18. 374,10 $/t 371,80 $/t 372,10 $/t 376,20 $/t 379,20 $/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 0,89%, a 
sojina sačma je poskupela 1,58%. 
 
 Na cenu soje je uticalo strahovanje od manjih isporuka u Kinu. 
 
 Na rast cene sojine sačme u Čikagu, uticalo je oštećenje velikog terminala u 
argentinskoj luci, što je dovelo do zabrinutosti za kratkoročne isporuke. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 153,29 €/t (fjučers maj 18) 

EURONEXT PARIZ 166,00 €/t (fjučers maj 18) 162,75 €/t (fjučers jun 18) 

 
 U Budimpešti u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, kukuruz je pojeftinio 
0,80%. 
 
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 1,22%, a 
kukuruz je pojeftinio 0,46%. 
 
 
 Na rast cene pšenice je uticalo slabljenje evra prema dolaru. 
 


